
Odpovědná doprava

Vítejte v propagační hře projektu „Odpovědná doprava“ ( http://odpovedna doprava.wz.cz ). Jejím cílem je upozornit

na problémy, které se vyskytují v české dopravě, především ve větších městech.

1. Princip

1.1 O co jde?
Jedná se o jednoduchou textovou tahovou strategii, která je podobná klasikám jako Diktátor nebo Chamurappi, i

když se v mnoha aspektech odlišuje, nicméně to není podstatné.

1.2 Jak se hraje?
Je to jednoduché“ V hlavní části obrazovky se zobrazuje popis herní situace s vypsanými parametry a v menu akce,

které můžete provést. Nemělo by se stát, že nebudete vědět, co se zrovna děje a co jaké tlačítko provede. Vždy

máte k disposici seznam popsaných proveditelných akcí.

2 Co mám dělat?

2.1 Důležité proměnné
Hru byste měli začít hrát až po přečtení následujících řádků.

Hra vám měří různé faktory, znečištění, peníze, vztah se čtyřmi různými skupinami (veřejnost, politika, ekologická

hnutí, průmysl), z jejichž přízně můžete profitovat, bezpečnost, energii a další, méně důležité. Platí, že se všechny

hodnoty průběžně mění v hráčův neprospěch.

2.2 Co si mám hlídat?
Znečištění: pokud dosáhne sta procent přípustné hodnoty, prohráváš

Peníze: nesmí se dostat na nulu nebo níž!

Energie: pokud se sníží na nulu, nebudeš moci dělat nic jiného než odpočívat

Bezpečnost: Přesné hodnoty tohoto ukazatele sice neznáš, ale slovní vyjádření ano. V určitém okamžiku budeš

nenáviděn natolik, že na tebe bude spáchán atentát. Tvým cílem je se tomuto okamžiku vyhnout.

Vztahy: Všechny, kromě veřejnosti, mohou spadnout na nulu, nicméně pokud si nějakou „frakci“ rozhněváš, budeš

muset počítat s tím, že ti bude škodit.

2.3 Jakou cestou se mám vydat?
Máš několik možností: v základu dráhu politika nebo ekoaktivisty. Každá předpokládá splnění jiných cílů za užití

jiných prostředků. A v rámci politiků a ekologů se pak vždy nacházejí dvě odlišné skupiny (politické strany, hnutí),

které se částěčně překrývají, ale pokud jde o dosažení knce hry, liší se. Výběrem jedné cesty si také uzamykáš

ostatní.

Některé způsoby hry jsou, uznávám těžší než jiné, další závisí do velké míry na náhodě: každopádně ale není cílem

za každou cenu zvítězit: to by mělo být patrné i z doprovodných herních textů.

3 Co je kde?
3.1 Veřejnost
Především možnost pořádat kampaně, včetně těch, které se otevřou vstupem do politické strany nebo do ekoaktivi-

stického hnutí. Dále např. sepisování petice.

3.2 Politika
Možnost vstupu do politické strany a následného řízení hry z pozice úředníka. Volby do vyšších funkcí, schvalování

zákonů, revoluce, zvláštní akce povolené jen jednou za hru.

3.3 Ekoaktivisté
Prakticky to samé, co platí u politiků, ovšem s tím rozdílem, že místo poitika se zde můžeš stát umírněným nebo

radikálním ekoaktivistou a podnikat z toho vyplývající kroky.



3.4 Osobní život
Organizace volného času, tedy především spánek a odpočinkové aktivity. Dále možnost spáchat sebevraždu nebo se

stát poustevníkem

3.5 Služby a majetek
Zde si hráč může najmout nebo koupit zaměstnace / statky, které mu pasivně zlepšují určité atributy, například zpo-

malují automatické klesání vztahů s různými skupinami.

3.6 Finance
Důležitá položka, především v ní můžete vydělávat peníze. A to formou dotací, případně také prací nebo podvody,

které jsou ovšem poněkud riskantní.


